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令和３年度 認可外保育施設の現況取りまとめ 

 

こども家庭庁成育局において、令和４年３月 31 日現在の認可外保育施設の施設数、入所児童数

の状況や、都道府県、指定都市、中核市、児童相談所設置市（以下「都道府県等」という。）が実施

した指導監督の状況を取りまとめました。 

 

※ 「認可外保育施設」とは、児童福祉法に基づく認可を受けていない保育施設のことで、「認証保

育所」などの地方単独保育事業の施設も対象に含みます。 

※ 指導監督は、これらの施設が、児童を保育するのにふさわしい内容や環境を確保しているかを

確認するため、都道府県等が立入調査するものです。 

※ 令和３年度末時点では、都道府県知事、指定都市市長、中核市市長又は児童相談所設置市市長

への届出が義務付けられている認可外保育施設に対する立入調査は、原則として年１回以上行い、

認可外の居宅訪問型保育事業については年１回以上集団指導を行うこととしました。また、やむ

を得ずに対象を絞る場合でもベビーホテルについては必ず年１回以上立入調査を行うこととさ

れています。 

※ ベビーホテルとは、①夜８時以降の保育、②宿泊を伴う保育、③一時預かりの子どもが利用児

童の半数以上、のいずれかを常時運営している施設をいいます。 

 

Ⅰ 施設数、入所児童数の状況 

１ 施設数の状況 

（１）届出対象施設数 

令和４年３月 31日現在の届出対象施設数は前年と比較し 205か所の減少となっている。 

                                                         （単位：か所） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４年３月現在 ３年３月現在

施設数 施設数

1,051 1,115 ▲ 64

8,683 8,426 257

うち院内保育施設 2,906 2,962 ▲ 56

6,502 6,687 ▲ 185

      事業者：   463     事業者：    443      事業者：    20

       個　人：  6,039     個　人：  6,244         個　人：▲ 205

20,058 20,263 ▲ 205

区分 増　減

ベビーホテル

事業所内保育施設

認可外の
居宅訪問型保育事業

計

3,822 4,035 ▲ 213
その他の認可外
保育施設
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（２）入所児童数の規模別施設数 

 

（３）届出対象施設数の変動状況、増減理由 

                 （単位：か所） 

「新設」･･･令和３年度に、新たに届出が提出された施設。 

「移行」･･･令和３年度に、認可外保育施設における他の事業区分から移行した施設。 

「転換」･･･令和３年度に、認可外保育施設における他の事業区分に転換した施設。 

「認可の施設・事業への移行」･･･令和３年度に、認可保育所等の子ども・子育て支援新制 

度の施設・事業に移行した施設。 

うち院内
保育施設

新設 91 557 41 1,268 246 2,162

移行 55 34 14 - 25 114

廃止・休止 ▲ 166 ▲ 279 ▲ 92 ▲ 1,453 ▲ 349 ▲ 2,247

転換 ▲ 34 ▲ 39 ▲ 15 - ▲ 41 ▲ 114

認可の施設・
事業への移行
（内訳は次表）

▲ 10 ▲ 16 ▲ 4 - ▲ 94 ▲ 120

増　減 ▲ 64 257 ▲ 56 ▲ 185 ▲ 213 ▲ 205

認可外の
居宅訪問型
保育事業

その他の
認可外

保育施設
計区分

事業所内
保育施設

ベビー
ホテル
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（４）認可の施設・事業への移行の内訳     

                           （単位：か所） 

 

２ 入所児童数の状況 

（１）届出対象施設の入所児童数 

就学前入所児童数は 232,995人であった。 

年齢別では、0～2 歳児は 137,257 人、3 歳以上の児童は 95,300 人、年齢不明が 438 人と

なっている。 

なお、この他に両親が夜間働いているなどの理由で認可外保育施設を利用している小学校

就学児も 10,167人いる。 

（単位：人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

うち院内
保育施設

認可保育所
（保育所型認定こども
園を含む。）

6 2 1 47 55

幼保連携型
認定こども園

0 0 0 2 2

小規模保育事業 4 7 1 34 45

事業所内保育事業 0 6 1 0 6

家庭的保育事業 0 1 1 11 12

計 10 16 4 94 120

区分
ベビー
ホテル

事業所内
保育施設

その他の認可外
保育施設

計

４年３月現在
入所児童数

３年３月現在
入所児童数

増　減

12,980 14,417 ▲ 1,437

122,088 115,516 6,572

うち院内保育施設 41,391 43,241 ▲ 1,850

6,025 6,832 ▲ 807

　事業者：2,326 　事業者：2,521 　　　事業者：▲195

　個　人：3,699 　個　人：4,311 　　　個　人：▲612

91,902 93,281 ▲ 1,379

232,995 230,046 2,949

区分

ベビーホテル

事業所内保育施設

認可外の
居宅訪問型保育事業

その他の認可外保育施設

計
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（２）年齢区分別入所児童数 
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Ⅱ 届出対象施設に対する立入調査の状況 

 

１ 立入調査の実施状況 

（１）立入調査の実施状況 

※１：新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、26自治体が各管内の一部の施設に対

する立入調査の実施を見送ったが、施設から書類等の提出を求め、それを審査することで調

査項目の一部について確認している場合も「未実施か所数」に含まれている。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４年３月現在の
届出対象施設数

ベビーホテル 1,051か所 578か所 (55.0%) 473か所 (45.0%)

事業所内保育施設 8,683か所 5,646か所 (65.0%) 3,037か所 (35.0%)

6,502か所 1,257か所 (19.3%) 5,245か所 (80.7%)

   事業者：　463   事業者：127 (27.4%) 事業者: 336 (72.6%)

   個　人：6,039     個　人：1,130 (18.7%)  個　人：4,909 (81.3%)

その他の認可外保育施設 3,822か所 2,172か所 (56.8%) 1,650か所 (43.2%)

合計（※１） 20,058か所 9,653か所 (48.1%) 10,405か所 (51.9%)

前年度合計 20,263か所 8,837か所 (43.6%) 11,426か所 (56.4%)

認可外の
居宅訪問型保育事業

実施か所数
（実施率）

未実施か所数
（未実施率）

立入調査が未実施の施設についても、都道府県等が以下の取組を実施している場合がある。 

○施設から書類等の提出を求め、それを審査することで調査項目の一部について確認している場合。 

○巡回支援（指導監督基準や死亡事故等の重大事故の防止に関する指導・助言）を行っている場合。 
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（２）都道府県、指定都市、中核市、児童相談所設置市別の立入調査の実施率の分布 

 

２ 立入調査結果及び指導状況 

（１） 令和３年度の立入調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

90％以上 80%以上 届出対象 実施か所数

100%未満 90%未満 施設数 （実施率）

4,427か所

40.7%

2,849か所

58.1%

2,171か所

65.8%

206か所

20.9%

17 26 20 70

12.8% 19.5% 15.0% 52.6%
合計(133) 20,058か所

中核市(62)

10,869か所

指定都市(20) 3 3 1 13 4,905か所

都道府県(47) 4

児童相談所設置市
（中核市を除く）

(4)

9,653か所

3,298か所

0 0 0 4 986か所

10 12 14 26

100% 80％未満

11 5 27

計

ベビーホテル 319か所 (55.2%) 259か所 (44.8%) 578か所

事業所内保育施設 4,328か所 (76.7%) 1,318か所 (23.3%) 5,646か所

認可外の
居宅訪問型保育事業

353か所 (28.1%) 904か所 (71.9%) 1,257か所

その他の認可外保育施設 1,441か所 (66.3%) 731か所 (33.7%) 2,172か所

合計 6,441か所 (66.7%) 3,212か所 (33.3%) 9,653か所

前年度合計 6,065か所 (68.6%) 2,772か所 (31.4%) 8,837か所

指導監督基準に
適合しているもの

指導監督基準に
適合していないもの
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（２）「指導監督基準に適合していないもの」についての最終的な指導状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

区　分 口頭指導 文書指導 改善勧告 公表
事業停止

命令
施設閉鎖

命令
合計

ベビーホテル 55か所 204か所 - - - - 259か所

事業所内保育
施設

615か所 702か所 1か所 - - - 1,318か所

認可外の居宅訪
問型保育事業

172か所 732か所 - - - - 904か所

その他の認可外
保育施設

216か所 513か所 - 1か所 1か所 - 731か所

合計 1,058か所 2,151か所 1か所 1か所 1か所 0か所 3,212か所
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（３）指導監督基準に適合していない主な項目 

○ベビーホテル 

    １ 施設及びサービスに関する内容の掲示：126か所 

 非常災害に対する具体的計画（消防計画）の策定・訓練の実施：126か所  

２ 安全確保への配慮：121か所 

３ サービス利用者に対する契約内容の書面による交付：88か所 

４ 乳幼児の健康診断の実施：82か所 

 

○事業所内保育施設 

１ 施設及びサービスに関する内容の掲示：485か所  

２ 安全確保への配慮：421か所 

３ 非常災害に対する具体的計画（消防計画）の策定・訓練の実施：382か所 

４ 乳幼児の健康診断：337か所 

５ サービス利用者に対する契約内容の書面による交付：297か所 

 

○認可外の居宅訪問型保育事業 

１ 安全確保への配慮：511か所  

２ 保育に従事する者の保育姿勢等：477か所 

３ 施設及びサービスに関する内容の掲示：461か所 

４ サービス利用者に対する契約内容の書面による交付：329か所 

５ 職員の健康診断：313か所 

 

○その他の認可外保育施設 

１ 施設及びサービスに関する内容の掲示：314か所 

    ２ 安全確保への配慮：285か所 

３ 非常災害に対する具体的計画（消防計画）の策定・訓練の実施：274か所 

４ 乳幼児の健康診断の実施：253か所 

    ５ サービス利用者に対する契約内容の書面による交付：189か所 
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＜参考１＞ベビーホテルについて 

（１） 開所時間別施設数 

（単位：か所） 

区分 24時間 宿泊 深夜 夜間 昼間のみ 計 

施設数 182 84 73 225 487 
1,051 

（割合） (17.3%) (8.0%) (6.9%) (21.4%) (46.3%) 

「 宿 泊 」･･･「24時間」開設のものを除き、午前 2時から午前 7時までの時間帯の全部 

又は一部を含んで開設しているもの。 

   「 深 夜 」･･･「24 時間」及び「宿泊」を除き、午後 10 時から翌日午前 2 時までの時間帯の

全部又は一部を含んで開設しているもの。 

   「 夜 間 」･･･「24 時間」、「宿泊」及び「深夜」を除き、午後 8 時から午後 10時までの時間

帯の全部又は一部を含んで開設しているもの。 

   「昼間のみ」･･･「24時間」、「宿泊」、「深夜」及び「夜間」を除き、午前 7時から午後 8時まで

の時間帯の全部又は一部の時間帯に開設している施設であって、一時預かりを

しているもの。 

（２）保育時間帯別入所児童数 

（単位：人） 

区分 
24 時間保育 

されている者 

主に夜間に保育 

されている者 

主に昼間に保育 

されている者 

保育時間帯が 

不明な者 
入所児童総数 

児童数 63 1,672 12,134 774 
14,643 

（割合） (0.4%) (11.4%) (82.9%) (5.3%) 

※ 小学校就学児を含むため、Ⅰの２（１）の数と一致しない。   

「主に夜間に保育されている者」･･･主に夜間（宿泊、深夜を含む）に保育されている者。 

   「主に昼間に保育されている者」･･･主に午前 7時から午後 8時まで保育されている者。 

例）①午後 5時から翌午前 2時まで → ｢主に夜間に保育されている者｣ 

②午前 8時から午後 10時まで → ｢主に昼間に保育されている者｣ 

（３）都道府県、指定都市、中核市、児童相談所設置市別の立入調査の実施率の分布 

 ※ ベビーホテルが設置されている 112自治体を対象としている。 

 

100%
90％以上
100%未満

80%以上
90%未満

80％未満
届出対象
施設数

実施か所数
（実施率）

178か所

(33.4%)

222か所

(87.1%)

144か所

(79.1%)

34か所

(42.0%)

62 3 9 38 578か所

(55.4%) (2.7%) (8.0%) (33.9%) (55.0%)

児童相談所設置市
（中核市を除く）

(4)

合計(112) 1,051か所

182か所

0 0 1 3 81か所

中核市(51) 35 0 3 13

533か所

指定都市(19) 10 1 3 5 255か所

都道府県(38) 17 2 2 17
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＜参考２＞企業主導型保育事業を行う施設について 

 企業主導型保育事業とは、多様な就労形態に対応する保育サービスの拡大を行い、保育所待

機児童の解消を図り、仕事と子育ての両立に資することを目的とし、子ども・子育て拠出金を

負担している企業等が、従業員のための保育施設を設置する場合に、整備費・運営費を助成す

る事業です。 

 本調査においては、「事業所内保育施設」に含まれます。 

 

（１）施設数                        （単位：か所） 

総数 
入所児童数の規模別施設数 

～5人 6～19人 20人～ 

4,370 285 2,995 1,090 

 

（２）入所児童数 

企業主導型保育事業 

73,956人 

 

＜参考３＞届出対象外施設を含む認可外保育施設の状況について 

（１）施設数                            （単位：か所） 

ベビー 

ホテル 

事業所内

保育施設 

  認可外の 

居宅訪問型 

保育事業 

その他の 

認可外 

保育施設 

計 うち院内 

保育施設 

1,123 8,717 2,926 6,502 4,067 20,409 

 

（２）入所児童数                          （単位：人） 

ベビー 

ホテル 

事業所内

保育施設 

  認可外の 

居宅訪問型

保育事業 

その他の 

認可外 

保育施設 

計 うち院内保

育施設 

14,800 126,213 44,294 7,520 98,778 247,311 

 ※ 小学校就学児を含む。 

                            

 



＜参考＞都道府県・指定都市・中核市・児童相談所設置市別認可外保育施設届出対象施設数・入所児童数一覧（令和４年３月31日現在）

（か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人）
1 北海道 306 3,767 10 92 185 2,563 126 1,766 23 13 88 1,099
2 青森県 33 377 0 0 20 314 8 107 7 1 6 62
3 岩手県 68 757 3 45 38 520 18 323 4 0 23 192
4 宮城県 100 1,075 1 0 69 828 20 256 3 0 27 247
5 秋田県 26 274 0 0 23 261 7 76 1 0 2 13
6 山形県 72 1,250 1 0 44 741 17 319 1 0 26 509
7 福島県 55 714 2 64 33 323 18 201 2 0 18 327
8 茨城県 281 3,896 13 110 187 2,666 64 1,367 33 74 48 1,046
9 栃木県 140 1,099 5 17 94 748 30 243 19 8 22 326
10 群馬県 120 833 10 48 72 709 32 374 6 30 32 46
11 埼玉県 484 4,182 9 77 240 3,077 103 1,886 163 71 72 957
12 千葉県 593 5,385 28 181 265 2,563 108 1,250 234 164 66 2,477
13 東京都 4,118 32,340 286 4,933 605 6,580 142 1,140 2,563 2,454 664 18,373
14 神奈川県 439 4,449 20 177 170 2,581 58 1,028 172 110 77 1,581
15 新潟県 61 742 4 35 47 625 21 170 3 0 7 82
16 富山県 30 388 1 5 23 267 12 104 3 0 3 116
17 石川県 18 247 1 0 14 237 3 23 1 0 2 10
18 福井県 42 216 14 60 18 151 8 72 8 2 2 3
19 山梨県 56 545 0 0 42 464 14 155 5 4 9 77
20 長野県 142 1,142 16 15 77 755 37 446 16 13 33 359
21 岐阜県 193 2,279 9 68 132 1,493 46 579 8 5 44 713
22 静岡県 242 2,795 16 89 147 1,782 54 541 32 37 47 887
23 愛知県 416 5,062 5 21 261 3,366 71 874 48 43 102 1,632
24 三重県 187 2,269 20 119 118 1,339 42 549 13 36 36 775
25 滋賀県 95 1,165 3 30 67 882 25 358 4 15 21 238
26 京都府 116 1,112 5 28 66 638 28 376 20 13 25 433
27 大阪府 255 3,030 5 53 159 2,189 58 824 37 35 54 753
28 兵庫県 294 4,875 0 0 168 2,733 70 1,308 59 41 67 2,101
29 奈良県 88 1,294 0 0 50 898 27 570 24 40 14 356
30 和歌山県 51 534 4 44 40 453 16 244 1 1 6 36
31 鳥取県 33 874 0 0 26 762 9 199 0 0 7 112
32 島根県 35 595 0 0 21 384 15 286 7 1 7 210
33 岡山県 66 570 1 5 50 362 29 228 4 1 11 202
34 広島県 103 1,326 4 5 61 785 35 440 11 5 27 531
35 山口県 125 1,858 3 5 89 1,496 45 810 9 27 24 330

その他認可外保育施設
うち院内保育施設

自治体名
認可外保育施設

ベビーホテル 事業所内保育施設 認可外の居宅訪問型保育事業



（か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人）

その他認可外保育施設
うち院内保育施設

自治体名
認可外保育施設

ベビーホテル 事業所内保育施設 認可外の居宅訪問型保育事業

36 徳島県 83 1,565 2 12 61 1,066 33 340 5 7 15 480
37 香川県 37 492 1 0 28 299 14 161 0 0 8 193
38 愛媛県 48 850 2 29 32 467 20 311 1 0 13 354
39 高知県 28 107 0 0 16 81 14 70 8 0 4 26
40 福岡県 371 6,503 7 55 210 3,970 51 663 52 88 102 2,390
41 佐賀県 114 1,305 1 11 78 954 38 516 12 10 23 330
42 長崎県 52 654 1 6 34 501 16 151 5 6 12 141
43 熊本県 73 1,352 0 0 57 1,114 27 231 2 0 14 238
44 大分県 52 616 2 2 32 440 19 202 6 1 12 173
45 宮崎県 52 779 2 10 33 398 18 172 3 4 14 367
46 鹿児島県 141 2,065 2 22 113 1,613 54 548 6 4 20 426
47 沖縄県 335 7,111 14 124 107 2,153 21 472 50 6 164 4,828

10,869 116,715 533 6,597 4,522 59,591 1,741 23,329 3,694 3,370 2,120 47,157

48 北海道札幌市 321 5,369 25 286 214 4,398 38 900 52 80 30 605
49 宮城県仙台市 170 2,352 5 62 124 1,938 24 436 29 98 12 254
50 埼玉県さいたま市 263 3,437 8 22 73 958 19 216 100 46 82 2,411
51 千葉県千葉市 132 850 7 6 63 579 22 244 53 33 9 232
52 神奈川県横浜市 773 7,877 47 794 184 2,470 66 939 395 669 147 3,944
53 神奈川県川崎市 558 5,527 0 0 96 1,259 22 223 334 0 128 4,268
54 神奈川県相模原市 109 1,303 4 104 38 677 15 360 46 0 21 522
55 新潟県新潟市 55 539 3 8 31 384 13 158 12 40 9 107
56 静岡県静岡市 66 829 6 40 41 519 12 265 13 45 6 225
57 静岡県浜松市 106 1,547 5 86 64 1,021 14 199 16 8 21 432
58 愛知県名古屋市 342 4,220 24 159 158 1,810 42 482 95 257 65 1,994
59 京都府京都市 190 2,605 12 47 78 1,561 25 567 70 117 30 880
60 大阪府大阪市 537 7,551 26 260 299 3,940 45 397 131 92 81 3,259
61 大阪府堺市 80 992 1 15 52 605 23 310 12 0 15 372
62 兵庫県神戸市 270 2,366 12 62 132 1,446 39 397 79 17 47 841
63 岡山県岡山市 129 2,008 14 149 75 1,093 17 137 10 0 30 766
64 広島県広島市 141 1,813 6 20 85 1,168 21 346 27 1 23 624
65 福岡県北九州市 105 1,103 14 80 61 659 21 267 12 2 18 362
66 福岡県福岡市 416 5,728 30 332 224 3,875 34 435 92 128 70 1,393
67 熊本県熊本市 142 2,988 6 36 94 1,927 20 314 14 27 28 998

4,905 61,004 255 2,568 2,186 32,287 532 7,592 1,592 1,660 872 24,489

68 北海道函館市 24 469 2 12 19 438 12 312 1 0 2 19
69 北海道旭川市 36 543 0 0 19 370 8 185 3 0 14 173

都道府県合計

指定都市合計



（か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人）

その他認可外保育施設
うち院内保育施設

自治体名
認可外保育施設

ベビーホテル 事業所内保育施設 認可外の居宅訪問型保育事業

70 青森県青森市 17 298 2 0 13 266 5 155 0 0 2 32
71 青森県八戸市 12 225 1 27 8 165 3 105 1 0 2 33
72 岩手県盛岡市 32 398 3 15 21 310 8 177 2 2 6 71
73 秋田県秋田市 26 339 2 22 15 234 6 120 3 0 6 83
74 山形県山形市 36 775 7 56 12 180 11 171 1 9 16 530
75 福島県福島市 34 542 5 57 17 351 7 160 2 1 10 133
76 福島県郡山市 50 1,324 2 55 24 629 9 369 6 1 18 639
77 福島県いわき市 50 554 4 25 29 373 6 126 2 0 15 156
78 茨城県水戸市 38 488 3 32 27 324 9 96 1 3 7 129
79 栃木県宇都宮市 57 583 2 36 40 432 16 207 8 2 7 113
80 群馬県前橋市 48 350 4 56 23 151 7 108 6 2 15 141
81 群馬県高崎市 38 456 6 85 23 297 10 122 6 0 3 74
82 埼玉県川越市 62 971 3 31 24 420 15 315 17 4 18 516
83 埼玉県川口市 108 666 4 58 26 343 11 171 50 26 28 239
84 埼玉県越谷市 34 499 3 53 21 389 12 250 6 3 4 54
85 千葉県船橋市 117 1,328 3 1 41 685 12 206 55 10 18 632
86 千葉県柏市 75 818 1 12 35 573 8 273 28 0 11 233
87 東京都八王子市 141 608 4 8 33 256 12 84 93 10 11 334
88 神奈川県横須賀市 64 764 0 0 32 408 13 145 22 6 10 350
89 富山県富山市 41 582 2 32 24 375 11 181 3 20 12 155
90 石川県金沢市 51 399 4 0 32 366 11 80 6 0 9 33
91 福井県福井市 28 246 8 71 16 165 7 47 3 7 1 3
92 山梨県甲府市 30 287 1 2 23 191 4 62 0 0 6 94
93 長野県長野市 51 501 9 23 25 379 4 80 12 8 5 91
94 長野県松本市 28 512 3 48 16 303 7 180 3 3 6 158
95 岐阜県岐阜市 57 718 1 4 48 608 14 260 2 2 6 104
96 愛知県豊橋市 53 719 4 27 33 483 13 258 8 0 8 209
97 愛知県岡崎市 51 724 4 14 23 298 7 132 8 1 16 411
98 愛知県一宮市 39 556 1 6 29 334 4 76 3 8 6 208
99 愛知県豊田市 74 984 3 51 47 704 10 109 4 0 20 229
100 滋賀県大津市 24 496 0 0 15 213 7 108 4 0 5 283
101 大阪府豊中市 72 1,041 0 0 26 380 7 66 28 34 18 627
102 大阪府高槻市 39 1,063 0 0 26 754 8 382 8 13 5 296
103 大阪府枚方市 61 716 4 37 38 415 13 84 13 20 6 244
104 大阪府八尾市 31 605 0 0 21 380 5 143 4 0 6 225
105 大阪府寝屋川市 18 216 2 21 15 195 5 36 1 0 0 0



（か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人） （か所数） （人）

その他認可外保育施設
うち院内保育施設

自治体名
認可外保育施設

ベビーホテル 事業所内保育施設 認可外の居宅訪問型保育事業

106 大阪府東大阪市 90 1,182 1 6 66 877 16 137 8 5 15 294
107 大阪府吹田市 51 961 2 52 24 397 6 69 14 6 11 506
108 兵庫県姫路市 90 2,301 1 28 63 1,456 18 507 5 0 21 817
109 兵庫県尼崎市 61 739 0 0 37 523 7 111 13 33 11 183
110 兵庫県明石市 58 659 0 0 45 504 17 164 5 0 8 155
111 兵庫県西宮市 120 1,920 8 324 48 724 14 155 30 28 34 844
112 奈良県奈良市 42 445 2 22 27 370 9 81 7 18 6 35
113 和歌山県和歌山市 51 706 4 63 39 534 17 305 3 0 5 109
114 鳥取県鳥取市 18 192 0 0 13 157 3 25 1 0 4 35
115 島根県松江市 19 240 1 7 12 215 4 76 0 0 6 18
116 岡山県倉敷市 45 717 4 70 28 472 11 161 5 7 8 168
117 広島県呉市 18 281 0 0 15 266 8 162 0 0 3 15
118 広島県福山市 46 619 2 42 33 536 20 297 8 0 3 41
119 山口県下関市 33 396 2 0 24 361 8 130 3 0 4 35
120 香川県高松市 66 869 5 70 43 603 10 141 9 14 9 182
121 愛媛県松山市 87 1,750 7 69 53 1,227 14 301 11 6 16 448
122 高知県高知市 45 536 6 19 27 259 16 147 2 1 10 257
123 福岡県久留米市 33 525 2 27 14 237 10 170 6 0 11 261
124 長崎県長崎市 48 710 1 14 31 425 9 167 8 24 8 247
125 長崎県佐世保市 12 196 0 0 9 107 4 34 1 0 2 89
126 大分県大分市 94 2,017 9 39 42 897 12 181 11 0 32 1,081
127 宮崎県宮崎市 60 1,034 5 52 34 686 6 61 6 3 15 293
128 鹿児島県鹿児島市 167 2,292 6 75 131 2,078 36 565 19 0 11 139
129 沖縄県那覇市 97 2,106 7 106 36 726 1 35 12 0 42 1,274

3,298 46,756 182 2,062 1,853 28,774 613 10,323 610 340 653 15,580

130 東京都港区 269 2,571 46 1,339 28 203 3 18 148 0 47 1,029
131 東京都世田谷区 494 4,215 26 268 52 705 11 100 324 605 92 2,637
132 東京都荒川区 52 230 1 4 2 15 1 3 36 14 13 197
133 東京都江戸川区 171 1,504 8 142 40 513 5 26 98 36 25 813

986 8,520 81 1,753 122 1,436 20 147 606 655 177 4,676

20,058 232,995 1,051 12,980 8,683 122,088 2,906 41,391 6,502 6,025 3,822 91,902合計

中核市合計

児相設置市合計



認可外保育施設の施設数・入所児童数の推移
１．届出対象施設数

令和３年度 令和２年度 令和元年度 平成30年度 平成29年度 平成28年度 平成27年度 平成26年度 平成25年度 平成24年度 平成23年度 平成22年度 平成21年度 平成20年度

20,058 20,263 19,078 12,027 9,666 7,916 7,054 8,163 7,993 7,863 7,840 7,679 7,426 7,334

1,051 1,115 1,255 1,261 1,347 1,412 1,427 1,593 1,610 1,670 1,682 1,579 1,564 1,641

事業所内保育施設 8,683 8,426 8,210 3,402 1,786 963 733 775 709 625 649 612 516 521

院内保育施設 2,906 2,962 2,977 611 466 433 345 366 330 294 311 309 256 261

認可外の居宅訪問型保育事業 6,502 6,687 5,454 3,250 1,977 903 59 - - - - - - -

その他の認可外保育施設 3,822 4,035 4,159 4,114 4,556 4,638 4,835 5,795 5,674 5,568 5,509 5,488 5,346 5,172

※令和元年７月１日から全ての事業所内保育施設が届出対象となった。（令和元年６月30日までは、雇用する労働者の監護する乳幼児のみの

　　保育を行う施設は届出の対象外とされていた。）

２．届出対象施設の入所児童数
令和３年度 令和２年度 令和元年度 平成30年度

232,995 230,046 243,882 173,160

12,980 14,417 19,433 18,835

事業所内保育施設 122,088 115,516 114,065 45,789

院内保育施設 41,391 43,241 47,398 9,716

認可外の居宅訪問型保育事業 6,025 6,832 6,147 4,748

その他の認可外保育施設 91,902 93,281 104,237 103,788

※届出対象施設の入所児童数は、平成29年度以前は調査項目としていない。

区　　　　　分

認 可 外 保 育 施 設 
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認 可 外 保 育 施 設 
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